« Sanctissime ac beatissime pater. Hoc sacrum et Generale Concilium supplicat et consilit humiliter et devole sanctitati vesbrae, etc. » Repetitur his supplex libellus superius allatus

subditurque : « Acta sunt haec apud Perpinianum Elnensis diecesis in Ecclesia, que vulgariter dicitur de Regali, etc. » Et infra : « Die prima mensis Februarii, Indictione secunda, anno Domini mcmix, Pontificatus domini nostri an. xv ».

Accepto presulum Aragoniorum libello supplici, Petrus e Luna xxii Februarii die recurrente in sessione publica respondit multis verborum fucis se omnia, que ad schisma abolen- dum spectarent acturum, ac insignes oratores rerum gerendarum peritos missurum, qui redintegrationem Ecclesiarum promoyerent. Ad id vero, in quo rei cardo vertebatur, ut Gregorio Pontificatu se abdicante, vel a suis exauctorato ipse insignia papalia exneret, non respondit, ul- pote qui etiam cessuro Gregorio, ut in Concilio Constantieensi evenit, nunquam universe Ecclesiae votis ea in re morem gerere decrevisset. Delusi vero illius verbis Aragonii praesules tan- quam quid magnum sponderet, positis mitris et tlexis genibus, veluti in umbratili scena gralias ei egere, ut ex Actis<sup>4</sup> patet :

« Succedente, inquit, ista die dominus noster respondit, quod licet vix caute posset contra perversorum malitias provideri, tamen quia toto mentis affectu desiderabat, quantum erat in ipso, dare pacem et unionem Ecclesiae sacrosanctae, nam unionem haecenus proseculus fuerat cum expensis, laboribus atque periculis manifestis, attendens etiam, ut dicebat, zelum quem predictum Concilium habere ad unionem Ecclesiae cognoscebat, et sperans in divine protectionis auxilio, quod ipsorum orationibus et ipsius sanctae matris Ecclesiae meritibus, ipse Deus omnipotens inclinatus dignabitur reprimere omnes malitias perversorum, propter Dei ser- vitium et pacem, et unionem Ecclesie, ac salu- tem populi Christiani, supplicationem et consilium praefati sacri Concilii acceptans, paratus erat, quanto celerius posset, illa executioni debite demandare. Unde pro celeri ei debita execu- tione premissorum deliberaverat certos praefatos et alias certas personas nobiles mittere, quos non de una sola natione, sed de nationibus volebat assumere, de quibus convenerant in hoc sacro Concilio Generali, quod tales ut credebat existerent, quod essent potentes opere et ser- mone ad tantum negotium prosequendum, et quibus, ut sperabat, Deus infunderet gratiam, et ipse daret talam potestatem et confidentiam, et plenam fidei credentiam, taliter quod hoc tam sanctum opus feliciter per eos deduceretur ad unitatis conclusionem oplataam. Sane percepto ejusdem domini nostri responso tam utili, tam grato et tam acceptabili toti mundo, praefatus dominus patriarcha pro parte totius Concilii singulis tandem annuentibus ac capitibus inclinatis, mitris depositis et tlexis genibus, primo

Deo, demum domino nostro praefato actiones reddiderunt multiplices gratiarum. Quibus sic solemniter expeditis, magister capelle diei domini nostri papae cum cantoribus *Te Deum laudamus* cantico decantato, pro illa die fuit Concilium separatum. Acta fuerunt haec ad Perpinianum Elnensis diecesis in Ecclesia predicta, quae dicitur de Regali, praefato domino nostro papa suum Generale Concilium celebrante, prie- sentibus archiepiscopis, episcopis, Ordinum generalibus, abbatibus, ambassiatoribus, nobis protonotariis et aliis infrascriptis, Februarii xii mensis, Indictione secunda, Pontificatus praefati domini nostri papae anno xv ».

Caferum vera actorum in Perpinianensi conuentu narratio ex judiciariae in Petrum e Luna actionis Tabulis propositis in sess. xxxii Constantiensis Concilii<sup>1</sup> elicere debet. Objectum itaque fuit a Concilii causarum actoribus in illa Synodo, cum a Petro consulueretur quid pro Ecclesiarum conjunctione redintegranda gerendum videretur, ad quam incunibere se tingebat, designatos fuisse viginti octo praesules, qui ea de re agitarent, ac deinde ad sexdecim redactos. Ut vero ii consuluerint legandos Pisas ab ipso munios, qui ejus nomine gradu cederent, perspicue refertur his verbis : « Ex sexdecim deputatis quindecim deliberaverunt, et concluserunt inter se, quod pro unione Ecclesie dictus D. Petrus vocatus, ut praedicatur, Benedictus, iure vel mitteret procuratores irrevocabiles cum plena potestate Pisas, ubi alius Concilium congregatur pro unione Ecclesie ad renunciandum papatu pure, libere, domino vocato in sua obedientia Gregorio cedente, mortuo vel ejecto, aut illius dicti Gregorii successoribus mortuis vel ejecitis, et de hoc fecerunt unam cedula et scripturam premissa continentem, et eidem domino Benedecto porrigendam, et in Concilio publicandam : in qua cedula quindecim concordarunt, et sextus decimus noluit consensire. Item quod dicta cedula continens deliberationem predictam fuit eidem domino Petro dicto, ut praeteritur, Benedecto presentata et contenta in illa exposita : ipse autem respondit quod contenta in dicta cedula non faceret, et quod bene sciebat quod illi deputati sexdecim non erant concordes : et cum diceretur sibi quod omnes in hoc erant concordes praeter unum, dixit quod ille melius dicebat et sentiebat, quam celeri : et similiter nullo modo voluit illi deliberationi consentire. Item quod post premissa cum idei dominus Benedictus scivisset quod reverendissimus in Christo pater dominus cardinalis de Chalaneo fuisset unus de illis quindecim, et timeret quod illa deliberalio publicaretur in Concilio, prohibuit sibi in virtute obedientiae, ne in Concilio loqueretur praeserlum de illa materia. Dixit insuper eidem

<sup>4</sup> Act. tom. XXII. le schism. p. 45.

<sup>1</sup> Act. Ms. sess. XXXII. p. 82.

domino cardinali : Vos vultis me scandalizare. Cumque idem dominus cardinalis responderet : Non volo vos scandalizare, sed dico quae mihi videntur in Concilio, replicavit idem dominus Petrus, dictus Benedictus : Ego faciam vos ponit in fati loco, quod non videbitis solem forte de vita vestra. Et hoc fuit, et est verum et notorium, et super hoc fuit et est publica vox et fama ».

Coegisse itaque illos praesuln*m*c*e*los Petrum et Lunam ea tantum de causa, ut suis illuderet perspicie constat. Qui etiam misil nuntios suos (de quibus nos supra egimus) m*a*c*u*m*u* cum regis Aragonum oratoribus ad Pisaniū conventum, ut preces Perpinianensis Concilii admisisse videretur : quibus tamen potestatem abdicandae ipsius nomine dignitatis, dejecto a suis Gregorio, ubi ab Aragoniis praesulibus summa contentione flagitium diximus, auctoritatem non contulit ; quo circa ii cum Pisas accessissent, ut haeretic*m* et schismatic*m* a Concilio rejecti fuere : qua de re pluribus Acta<sup>4</sup> typis eius agunt : isque Perpinianensis conventus schismatici exitus fructusque exstigit. Haec tenus de Iriplici Concilio, a tribus, qui papalia gerebant insignia, habito actum est : m*u*nc nonnulla Alexandri post dimissam Synodus gesta percurrenta remanent.

#### ALEXANDER V.

85. Alexander V pro Pontifice se gerens Romanum capit, Ladislauum in judicium vocat, dato ad id decreto, qui tamen Gregorio magis magisque adharet. — Acceptis, ut dictum est, in Pisaniū conventibus papalibus insigniis, ac summa veneratione a maxima Christiani orbis parte cultus, ad ditionis Ecclesiasticae imperium, ejus plures urbes arcusque Ladislaus rex Siciliae occupat, recuperandum animum convertit : ipsique praesto fuit Ludovicus Andegavensis, ut coniunctis viribus eundem Ladislauum amulum suum ex ditione Ecclesiastica, ac Neapolitano regno depelleret, ut refert Theodoricus e Niem<sup>2</sup> : « Infra pauca tempora, inquit, venit Pisas dominus Ludovicus dux Andegavensis, qui tempore supra scripti regis Caroli in regno Siciliae decessit, et hunc filium venientem ipse dominus Alexander papa praecepit, ne non summi cardinales de Francia multum honorifice receperunt : quo el dictus dominus Joannes papa hunc legatus, ut praefetur, ad provinciam Patrimonii B. Petri in Tuscia cum competenti exercitu circa medium mensis Septembris proxime praeferili transitum fecerunt, ubi pariter omnes civitates, et eliam omnia castella, quae sunt juris et proprietatis

S. R. E. repererunt : et tandem ad burgum S. Petri in Roma auxilio Pauli de Ursinis pervenerunt, et ibi castellum praedicti S. Angeli eis eliam invenerunt in omnibus consentire ; sed illic parum ea vice profecerunt ; unde postquam ibi per aliquot dies manisset, inde recedentes aliqua castella rebellium eidem Urbi propinqua expugnales finaliter obtinuerunt, etc. » In illum veluti in tyramum, Ecclesiæque hostem Alexander animadvertere constituit, proposito que publico ediclo<sup>1</sup>, in quo recensila sunt ejus facinora, diem illi dixit. Crimini præcipue datum est ipsi quod, capta la turbulentorum Ecclesiæ temporum occasione, Romanæ ac plures urbes alias oppressisset ; rogatus ab Odone cardinale Columna, ut praesules Pisas mitteret ad pristinæ integritati restituendam Ecclesiam adduci non potuisset, affectasset Romanum imperium, et nonnullas Ecclesiasticae ditionis terras invasisset ; deducendum in Aprutium evasset Gregorium, jaclasset illum se in Urbem reducendum, ut ex eodem ediclo patet : in eo vero quod Gregorium capit, quod Pontificium nomen sibi asserat, ipse Alexander poliori jure arguendus est, ut ex iis, quæ suo loco dicta sunt, enilescit.

Tenasse iterum Balthasarem card. Cossam Urbis imperium recuperare extremo anno, narrat Theodoricus e Niem<sup>2</sup> in ejus Vita, atque ingentem pecuniarum vim ea de causa Paulo Ursino numerasse ; tum addit : « Expulsis igitur officialibus diei regis Ladislai ab Urbe praedicta per eundem Paulum violenter Urbem ipsam dictus Paulus ejusdem Alexandri papæ ditioni subjecit ». Numismati vero recuperatae Urbis, in profecto Circumisionis Domini, Pistorium, ubi agebat Alexander, perlatum addit. Accrasiorem autem rei gestæ narrationem ex S. Antonino<sup>3</sup> repetemus : « Dominus Malatesta dux exercitus Florentinorum una cum Paulo Ursino, qui remanserant circa Romanam, decreverunt Urbem ipsam capere pro Alexandro Pontifice, et ad hoc efficiendum habuerunt secerum tractatum cum quodam ex primoribus civitatis Lælio nomine, qui habebat magnam sequelam in Urbe, et cum plura ad hoc ordinassent, quibus obviabatur propter diligentem custodiam, quam comes Trojæ procuraverat, una dierum Malatesla capitanus se cum copiis suis per duodecim millaria elongaverat ab Urbe : quod in intelligens comes Trojanus, existimans se posse in conflictu Paulum Ursinum cum suis prostertere absentibus copiis Florentinorum, cum suo capitaneo insultum fecit translyberim pergens contra gentes Pauli Ursini : sed fraudalus est spe sua, nam in eo belli congressu Paulus Ursinus viriliter dimicans superavit comitem Trojanum multis

<sup>1</sup> Tom. III. concil. par. II. in Concil. Pis. sess. XVIII. — <sup>2</sup> Theod. e Niem in Vita Jo. XXIII.

<sup>4</sup> Alex. regest. II. p. 26. — <sup>2</sup> Theod. e Niem in Vita Jo. XXIII.

<sup>3</sup> S. Anton. III. p. lit. xxii. c. 5. § 7.

occisis et aliis captivatis; sieque gentibus comitis proligatis, et hinc inde dispersis, Lelius hoc audiens cum suis clientelis excitavit tumultum in civitate: Paulus Ursinus in adjutorium eorum misit ex equitibus suis; unde factum est, ut Paulus cum Romanis se regi rebellibus Romanis caperet pro Alexandre Pontifice. Comes autem Trojannus, et barones qui cum juvabant, impellunt Romani populi non valentes ferre, ex Urbe fugam arripuerunt: Paulus Ursinus ad domos eorum antiquas in monte Jordano resedit: Romani, Urbe dedita, devotioni et obedientia Alexандri, officia solita instituerunt ad gubernationem Urbis ». Ceterum in Ladislauum Alexander comminatorem hanc sententiam tulit<sup>1</sup>:

« Alexander, etc. ad futuram rei memoriam,

» Cum prospexit jam pridem de celo misericordis Dei justitia oculis sue ineffabilis pietatis arumnas, calamitates et angustias innumeratas gregis fidelium, quas per triginta et ultra annorum curricula lugubre ac pestilenti schisma in scissuram inconsutilis lumen omnium Redemptoris miserabiliter atque lachrymabiliter perduxerit in spiritualium et temporalium donorum, atque bonorum confusionem, precipitum et ruinam; excitasset igne sancti Spiritus mentes et corda fidelium ad eradicandum de vinea Domini sabaoth somitem perhorrendi schismatis antedicti, et ad reformandam ejus militantem Ecclesiam, dirigendamque salubriter Petri naviculum procellosis turbibibus agitata diutius, ut per ministerium desiderabilis unionis et pacis tandem expresse horribili tempestate in perniciem, nisi pietas omnium Salvatoris misericorditer obstitisset, cuncta trahente, ad portum tranquillitatis atque salutis eadem reduci posset maxicula sub regimine unici pectoris et remigis ipsius, venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, de quorum numero tum eramus, unitis animis, illo divinitus inspirante, qui Pelrum ne mergeretur in fluctibus ambulanter ad portum salutis eduxit, de diversis mundi partibus confluentes, relictis duobus monstruosis capitibus perditionis alumnis, videlicet Petro de Luna Benedictum XIII, et Angelo Corario Gregorium XI, se praesumentibus ausu temerario damnabiliter nominare, quorum intererat conventionibus, voto et etiam juramentis, ut ad hoc exsequendum reddebarunt obnoxii, schisma tollere, pacem et unitatem prefacie Ecclesie saluberrimas exhibere, cum eorum mentes et opera a tam sancto atque Catholicis proposito protinus retraxisse, ac eos colludere nefandissime de papatu conspiceret, in civitatis Pisanae, in qua cum nostra curia nunc praesentialiter residemus, in Altissimi, cuius res gerebatur, ut geritur, nomine convenerunt, ac per

universam fere Christianitatem in partem sollicitudinibus ad reges, principes, prelatos et universitates quamplurimas, nonnullas ex eis et quosdam alios legatos, ministros et iunctos, ut in omnem terram exiret sonus eorum, super congregacione Generalis Concilii, universalem representantes Ecclesiam, in cujus auctoritate in benedictione principaliter, et de jure dignoscere existere posse modis omnibus providere; ac debere circa premissa et eorum executionem opportunam et volitam cunctis Christicolis pacem amantibus et quarentibus publicam exhibere, transmittere cum omni diligentia curaverunt, et inter alios ad quos transmiserunt, ad Ladislauum de Durachio, qui se regem Siciliae appellare presumit, ab annis teneris per Bonacium IX in sua obedientia munepalum, lacte, uberibus, ac tam Romane quam aliarum Ecclesiastiarum multifariam substantiis immixteris enutritum, regio diadema, sceptro ac titulis ac regno illustratum, contra quem nam viam justitiae, veritatis ac vita rationisque frumentos dereliquerat, et ob ipsum nefaria detestandaque sceleris dudum Innocentius VII in ejus obedientia nuncupatus processerat, et deinde ad gratiam et absolutionem receperat, ut ad vias praefatas reduceret salutares: sed tandem beneficiorum et gratarum immemorem ad vomitumque reversum, et in malorum sentinam precipitabiliter collapsum, putantes ut, attenta magnitudine atque fructu saluberrima unionis hujusmodi, ad eorū rediret, dilectum filium nostrum, Iunque confratrem Odonem S. Georgii ad Venum Aureum praefatae Ecclesie cardinali eorum legatum Neapolim, et ad requirendum, rogandum instantissime, ac per viscera misericordia Jesu Christi obsecrandum pro conclusione saluberrima tanti boni, ut idem Ladislauus ad prefatum Concilium celebrandum operarias vires et manus impendere, cum vassallus esset Ecclesiae, et circa ea que ad pacem, salutem ac statum prosperum et tranquillum ipsius Ecclesiae dignoscerentur existere, ex fidelitatis et vassallagii debito et jurejurando tenebatur adstrictus, ac prelatos omnes regni prelati ac terre circa pharum et alios in civitatibus, terris et locis, quae regebat seu definebat, ad venientium seu dirigendum ad hujusmodi Concilium vellet inducere ac deberet, et ad nonnulla alia circa votum effectum ac executionem plenariam eundem et dependentium, sicut est mundo notiorum, transmiserunt, rati, ut preferatur, eundem ad eorū et conventorum memoriam ob hanc tam salutarem toti gregi fidelium causam redditurum, ac ipsum et reliquorum hujusmodi pacem amantium desideria snadendo jurisjurandi religionem et promissa qualibet impleturum.

« Nam idem Ladislauus, ut de multis, ad quorum observantiam obligatus dignoscetur

<sup>1</sup> Alex. Regest. p. 26.

existere, pauca refexamus: vigore concessionis et infederationis regni Siciliae ac terra cibra Pharam praedictorum per Bonifacium prefatum in nobile feudum pro se et suis haeredibus concessorum inter caelera juramento medio promiserat solemniter, et convenerat, quod tam ipse Ladislans, quam etiam sui in dicto regno Siciliae haeredes nullas unquam conspirationes, colligiones vel conjurationes, cum quibuscumque regibus, principibus seu magnatibus, communitalibus, universitatibus, seu personis aliis fidelibus aut infidelibus contra ipsum Bonificium, vel Romanos Pontifices, aut Romanam Ecclesiam in eorum damnum fieri faceret, seu tieri consentiret, etc. » Addit nonnulla alia a Ladislao sacramento promissa, cum beneficio et auctoritate Bonifacii IX regnum accepit, quem illum postea infregisse contendit, ut nunquam haereticis studiis impensurum, vel cum ipsis sentientem fore: imperium vel Insubriae, aut majoris partis Eluriae principatum non affectaturum, octo millia unciarum auri, recurrente annis singulis Apostolorum Petri et Pauli testodie, Ecclesie arario illaturum, Beneventanae urbis, circumiectaque agri ditionem non invasurum, Campaniam, Maritimam, ducatum Spoletam, Patrimonium Petri, Picenum, vel Romanum, Perusium, Bononiam, Tifernum, Avenionem alias Ecclesie terras minquam in suam potestatem redacturum, nullas leges ad libertatem Ecclesiasticam infringendam laturum, Ecclesiarum et monasteriorum defensurum jura alique privilegia, quibus Guillermo II Sieulum sceptrum moderante donata erant, nunquam violaturum, ac, si perjurio unquam se devinciret, intentatis a Bonifacio pannis anathematis, interfici, privationis regni, se subjecisse: quibus diffusa oratione expositis, subjecit quem exitum habuerit legatio Odonis cardinalis:

86. « Tandem idem Odo cardinalis ad Ladislauum ipsum, ut praemittitur, destinatus, post multa colloquia secum habita, ut ipsum a proposito non recte retrahere, et ad executionem tractatus pacis et unionis hujusmodi reduceret, circa illorum effectum daturum operam, atque vires eundem pro parte ipsorum cardinalium cordialissime ac instanssime erga prosecutio nem tractatus hujusmodi requisivit. Qui Ladislans in reprobum sensum datum, nec intelligens, quod non solum Ecclesie praefatae, quin etiam suam polissime salutem undelibel concernebant; sed vilipendens illa efficere, dannabili malignitate contempsit, nec permisit, immo protinus contradixit, vocacionem ad praefatum Concilium praefatorum regni ac terra praefatorum et aliarum parvum, quas lenebat seu verius definebat, circa quorum vocacionem idem cardinalis inslabat: sed, ut mala mali accumulando destabiliora scelerata patrarentur contra unam sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam,

nosque etiam, de filio benedictionis couversus in hostem fruulentissimum et immanem, pacis annum et unionis hujusmodi turbatorem continuum, schismatis nutritorem, et scandalizatorem tranquillitatis ejusdem Ecclesie, ejus et cunctorum matris fidelium, adversum nos et ipsam Ecclesiam variis injuriarum, contumeliarum et jaclurarum innumerabilium generibus ac speciebus insurgere, ac subditos nostros lacessere, ac propulsare modis omnibus non cessavit, nec cessat assidue, ac adhaerere, fave-reque praefato iniquitatis alumno Angelo Corario schismatio et antiquati schismatis nutritori, defensori, faulori, approbatori, manutenitori, pertinaci ac notorio haeretico, et a fide devio notoriisque criminibus et enormibus perjurii ac violationis voti irrefito», sunt haec falsa crimina Gregorio illata: non enim voto se astrinxerat, ut sape diximus, Pontificatu se abdicaturum, non se abdicante Petro e Luna, sed cedente illo vel decedente, « ipsamque Ecclesiam cum incorrigibili, notoria et perlinaci contumacia scandalizanti, praecisoque ab Ecclesia per ipsum Concilium Pisatum, ipsis Angelii exigentibus demeritis, ac justo Dei iudicio sententialiter condemnato, in perturbationem publicam, atque notoriam effectus unionis et ex-slipationis schismatis praefatorum, in aeterna salutis sue dispendium, et exemplum delestable plurimorum. Et iis sceleribus non contentis, ac per nos plures ob inobservantiam superius contentorum, quae adimplere tenebatur et exequi, per formam dictae concessionis in excommunicationis sententiis ipsum in precipiti aeterna salutis trahentibus sorduisse damnabiliter, prout foret etiam de praesenti, aliamque Urbem nostram filiam predilectam, in qua divinitas esse voluit sue militantis Ecclesie fundamenla, neconon provincias nostras Campanie alique Maritimae, Beneventanam, Asculanam, Relinam, Interamnensem, Tudertinam, Perusinam et nonnullas alias civitates, terras et loca ad nos et praefatam Ecclesiam spectantia pleno jure occupasse, ac de facto definitisse et definere videbatur occupata, illorumque curam, regimina, officia, administrationes etiam usurpasser, censum, arreragia militaria, servitia et reliqua dictae Ecclesie Apostolicaeque camere, vigore concessionis et infederationis regni ac terra praefatorum debila non solvisse». Subdit Alexander Ecclesias illum oppressisse, omnes ordines regni Sicuti suis praerogativis exuisse, conjurations adversus ipsum, suique studiosos fecisse, provincias Ecclesie invasisse, plures traxisse ad defectionem; tum magno verlit erimi ad alendum schisma in Pisani Concili patres vexilla Angeli Corarii insignibus depicta extulisse. Pergit idem Alexander:

« Ut multos errorum tenebris propensius posset involvere, ipsum denum nisi convertatur

et vivat, in aeterna sue salutis interitum perduetur, in confusionem effectum salutarium premissorum vexilla prefati, ac Angeli insignia ereta cum suis portari faciens terra marique, hostilia sumpsit arma in persecutionem et exterminium congregationis dicti Concilii, universa perturbans ac flagellis attligens variis quoslibet suis iussionibus non parentes, Pisas impeditans, congregationem hujusmodi, nisi dextera Dei, et potentia dilectorum filiorum Baldassaris S. Eustachii diaconi cardinalis A. S. L. neconon Florentinorum atque Senensem restilisset, proculdubio discussurus, mare sua classe intestans hostiliter, et ad ipsum Concilium venientes spoliari, atque capi faciens, etiam navigia mercibus, utensilibus, rebus, et bonis aliis onerata. Et infra : « Et ut facilior etiam posset occasione materia in confusionem dieli Concilii suo netario provenire proposito et profano, peti fecit inter cetera ab ipsis Florentinis atque Senensibus, cum intra eorum territoria igne, ferro, agrorum et aedificiorum depopulationibus, demolitionibus, terras et castra plurima expugnari in partibus illis in sui praesentia faciendo, et quibusvis hostilibus cuncta vastando, profligans, ac expelens, Senarum et Arretinae civitatum, earumque comitatum, territoriorum, atque districtuum dominia et gubernacula, ut deinde illis potitus, sicut gesta manifeste monstrabant, reliquas Tusciae civitates et terras reprobis actionibus, et testantibus hoc ipsum luce clarius conjecturis, Romani imperii monarchiam modis quibuslibet invadendi, ac etiam occupandi facilior praestaretur occasio, aliamque Erbs, quam damnabiliter oceupat, ut preferatur, et reliqua detenta, et Cortonensis civitas intra Tusciae viscera conspiratione sedueta perhibent argumenta : inimica et prorsus infesta tenere castra; ut si cupiebant, quod ab eorum offensione desisteret, praefatum Concilium in Pisana civitate vel alibi intra eorum territoria non sinerent quomodolibet congregari : sed ipsos fratres nosros ac reliquos, qui hujus rei causa convenirent, de praefata Pisana civitate, et eorum quibusvis territoriis ex toto depellerent.

« Et ad hoc, ut mentes et opera venerabilis fratri nostri Antonii, tunc Penestrini, nunc Portuensis episcopi, ac praefati Baldassaris ab hujusmodi unionis celebri proposito retraheret, dilectum filium nobilem virum Christophorum militem Gajetam, ejusdem Ladislai perantea marescallum, et de quo quam maxime contidebat, dicti Antonii Portuensis episcopi germanum capi fecit, et terris, castris, fortalitiis et locis, ad ipsum Antonium cardinalem ac genitorem suum neconon Christophorum, germanos alias, et eorum nepotes perlitentes spoliavit, ac Pelillum et Marium milites Neapolitanos et Joannem et Mariam dilecti filii nobilis viri Gasparis Cossae etiam militis Neapolitanii hospitii nostri

magistri intios, et puerum et puellam ipsius Baldassaris cardinalis etiam germanos ac nepotes capi et definiri praecepit, et definit captivatos : Ecclesias, monasteria, personas, res, jura ac bona Ecclesiastica intra metas regni et parvum, quas idem Ladislau de facto occupavit et occupat, de praesenti diripi mandavit, ac sacrilegia committendo permisit et ut graviora patrarentur ad excludendum et proseguendum sine protanea mentis intentum, ab effectu pacis et unionis ipsius Ecclesie ex toto semotum, prout notorietas patratorum scelerum cunctis recte intuentibus indubitabilia testimonia perhibet et ostendit : cum multiplicato erroris et rebellioris spiritu praefatum Angelum Gorario sic, ut praemittitur, haereticum et condemnatum manifestissime didicisset, replantando ac renutriendo, hujusmodi schisma, ipsum Angelum pro vero papa summoque Pontifice, publice tenuit atque tenet, sibique adhaesit et favit, prout adhaeret et faveat etiam de praesenti modis possibilibus quibuscumque, injungendo suis licet de facto subditis sub gravissimarum comminatione penarum, ne quis nos Alexandrum V. Romanum Pontificem nominare, aut nobis credere, assistere seu favere quoquo modo presumeret : ac etiam per suos nuntios ad praetatum Angelum saepissime destinatos, ut in damnabili proposito intrepidus permaneret, schisma hujusmodi ministriens, ac perturbans et impeditans unionem, persuasit assidue, etiam per exhibitionem pecuniarum et munerum amplissimorum sibi ac suis sacrilegis consultoribus et pestiferis fautoribus, neconon oblationes permaximas praesidiorum et favorum quorumlibet ipsius. Direxit etiam, ut immaculatam et sincerissimam devotionem ac fidem, qua erga statum et pacem praefata Ecclesia dilecti filii nobiles viri dux et ducale dominium ac universitas Venetiarum clarebore perpetuo, posse suis viperinis suggestiobibus inquinare, oratores ejusdem summa cum instantia, sed incassum, ut Altissimo placuit, quod praefato Angelo tanquam vero et unico Pontifici eorumque concivi crederent, assistenter et faverent : et cum preces suas, ut debitum exposcebat, exauditionis fructu caruisse consiperet, ratus aliis erroribus universos concutere, mentesque coquinare fidelium, ne praefate unionis sequeretur integritas, non prospiciens omnipotentiam Salvatoris impiorum dissipare Concilium, novissime ad civitatem Austriae provinciae Aquileiensis sua direxit navigia, ut praefatum Angelum cum suis sequacibus, complicibus et adhaerentibus haereticis atque schismatis ad regni praedicti partes, que per eundem Ladislauum detinentur injuste, perduceret, Romanus deinde, ut publice nuntiabat, tanquam Pontificem reducturum : ipsumque Angelum cum parte hujusmodi sequacium et taurorum ad partes Aprutinas per classem ipsam ad terram

Ortonensem, et deinde ad civitatem Fundanam, ut metarum suum explere posset propositum, quantum in eo esset, perduci fecit, mox si dabitur; quod tamen ex divinae pieialis miseratione contidimus, in quam nosfras jactavimus cogitatus, suo carebit effectu Romam, ut iltam occupet et iniciat, nt praemittitur, reducturum. Et sentiens interim devotam, catholicam et fidelem deliberationem erga statum honoremque nostrum et ipsius Ecclesiae pro integratione ipsorum Venetorum pridem factam; cursus ad perturbandum fidele ac laudabile eorum propositum, quantum in ipsis haeretica dispositione ac reproba existet, frusta tamen suos oratores remittere procuravit, ut ad sua damnabilis voluntatis intentionem explendam nil relinquere intentatum, etc.<sup>1</sup> Subdit se Petro fil. S. Susanne presbylero et Antonio S. Mariae in Via Lata diacono cardinalibus ad secundam judiciorum formam partesque communisse, ut de iis Ladislai facinoribus manifestis et conspiuis inquirerent; quae cum esse explorala retulissent, ex cardinalium consilio Ladislao Jerusalem et Sicilia regi, diem dixisse, ut ipsius tribunal se sistet, sententiam accepturus, qua regno Siculo Romanæ Ecclesie fiduciario, aliisque bonis et juribus ob violatum jusjurandum, occupatas Ecclesie terras contra Joannis XXII et Clementis VI sanctiones, factasque in Pisani Concilii præsules conjurationes sit multandus: ac ne ad declinandum judicium pericula itinerum obtundat, syngraphiam, qua securior transeal, ei tribuit: preferea Diploma a se editum vel in Ecclesie Pisloriensis foribus, cum Pisis eo iter intendat, vel in Bononiensi palatio affigatur.

« Dat. Pisis kal. Novembris, Pontificatus nostri anno I.».

Proximo etiam anno kal. Martii in eundem sententiam fulit<sup>1</sup> Alexander, cuius edicta relundere armis parabat Ladislaus, arctiorique nexu se Gregorio ac Ludovico Melioratis, Malatestis et Camerlibus lopareliis se conjunxit, extamque ejusdem littera<sup>2</sup> ad Gregorium de Piceni veetigalibus cum iisdem pro suslentandis bellicis sumptibus parliendis ha littera Octobri extremo exarata.

« Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino meo domino Gregorio, divina providentia pape XII, ac sacrosancta Romane et universalis Ecclesie dignissimo summo Pontifici.

« Beatissime pater et clementissime domine mi, post humilem recommendationem et pedum oscula beatorum. Ut conductio et negolium viri magnifici Ludovici de Melioratis, et caetera que sanctitatibz vestre et meo statui sunt accommodata atque frugi conclusionem recipient debitam et perfectam, contentor contentusque remaneo, atque mihi placet, quod talcae Marchiae Anconitanae mihi debite vigore vestre concessionis

michi factæ concedantur, atque dentur per eamdem sanctitatem vestram præfato Ludovico pro presenti anno, et deinde in antea annis singulis, donec idem Ludovicus ad nosra obsequia et stipendia fuerit pro statu vestro sancteque Romanae Ecclesie, atque meo, exceptis tamen ab iis talis terrarum magnificorum dominorum magni caementabuli regni Siciliae, dominorum de Camerino, et dominorum de Malatestis, contentusque ero, nec minus sum, quod pro eisdem temporibus civitas Firmana, ejnsque comitatus et districlus, que per ipsum Ludovicum tenentur in Marchia ab eisdem taleis sint exceptæ, super quibus et nonnullis aliis, que reverendo patri episcopo Theanensi consiliario meo commisi per eum vestre beatitudini mei parte oretus referenda, dignemini, sicut personæ meæ proprie indubiam dare fidem, et eum votive et celeriter expedire: sanctitatem vestram trinus et unus Deus conservare dignetur in Ecclesia sua sancta votive ac feliciter et longæve. Scripta Suessæ sub proprio sigillo meo die xxix Octob., iv iudicione.

« Humilis et reverens filius Ladislans rex Hungariae, terusalem et Sicliae.

« Ladislaus rex manu propria ».

Tum bellicos apparatus non modo in Alexandria, sed adversus etiam Ludovicum Andegaviae et Provinciae comitem aemulum, Sieuli regni titulos gerente, quem Pisano Concilio interfuisse, atque ab Alexandro adjutum, ingenitum terra marique expeditionem ad Neapolitanum regnum occupandum confecisse, refert Monstreletus<sup>1</sup>: ejus consilia adversis successibus disturbata sunt: nam hoc anno Genua Gallorum jugum excussit, cum Bucicaldus illius praefectus<sup>2</sup>, qui antea Pelrum e Luna antipapam in Romanæ Urbis solio collocare meditatus fuerat, Mediolanum abscessisset, excitus a Joanne Maria duce civilibus turbis implicito, ut illius partes adversus Facinum Canem Scaligerum Verone regulum, qui Alexandriam subegerat, aliosque illius aemulos confirmaret; sed dum Mediolani administrationem suscipit, mox non obscuram de affectato a se imperio suspicionem injecit, exclususque arcis aditu est: ac simul de Gennensium defectione edocitus, compulsusque ad redditum, cum Gennenses Urbis illius imperium Theodoro Montiserrati regulo detulisse comperisset, simmaque conslantia illum hieri, de humanarum rerum vicissitudine querens, in Taurinorum regionem se recepit.

Quod ad Joannem Mariam Mediolani dueem attinet: divina bonitas insigni miraculo hoc anno edito illius immanilatem ferinam confundere voluit<sup>3</sup>: nam cum duodecim puer filius Joannis Pusleræ, quem oderat, ipsi datus es-

<sup>1</sup> Monstrelet, vol. 1, c. 39. — <sup>2</sup> Id. ib. c. 69. — <sup>3</sup> Anton. Vimercat. Cor. hist. Medio, p. 4.

set, jussit illum a canibus, quos humana sagina pascere consueverat. Ianiari : cuncte in puerum jacenteum humi principis misericordiam implorantem ferocissimos canes huic carnificinae assuetos immisisset, illi puerum blande subodorari nullam ibi noxam intulerunt. Effera-tus eo miraculo tyranus, quamvis insensu puer misericordiam cum lacrymis deprecaretur, suspenditum canum magistro interminatus est, ni eanes puerum dispergerent. Ille igitur canem feminam truculentissimam laxavit in puerum : calesli tamen prodigio ab illa innocens non est Iesus. Tum Joannes Maria rabie inflammatus jussit canum magistro, ut pueru gulam ferro incideret. Paruit scelestus ille carnifex tyram imperio : sed canes utroque carnifice humaniores, sanguinem jugulati pueri degustare detrectarunt, quantumvis hanc lanianam exercere soliti essent. Scribit Bernardinus Corius plura crudelitatis truculentissimi illius principis exempla ; nam cum imbellis et inops serum ac foeminarum turba belli malis attrita, pacem ab eo posceret, dicens et eo amplius ex ipsis satellito immisso interfecit ; sacerdotes preces inter saera pro pace apud Deum fundere veluit, praecepitque ut pro verbo pacis, verbum tranquillitatis subslitueretur ; idemque parochum, qui cadaver hominis condere sepulchro detrectabat, nisi consuetum stipendum recipere, postquam celebrasset pro defuncto divina, vi-vum terrae infodi cum cadavere jussit. Ipse vero post aliquot annos trucidatus ex insidiis, et pariter saevitiae administer est, qui canes ad humnam carnificinam alebat a plebe Mediolanensi discerptus raptatusque fuit<sup>1</sup>.

88. Eodem anno afrox inter Cruciferos et Polonos bellum ex legatorum, qui illud sopire debuerant, praecipili iracundia accensum, quo Polonia a Cruciferis et Prussia a Polonis, et Lituaniis, et Tartaris Zayolhensis evastatae<sup>2</sup> fuerunt. Clades singulas describil accurate Marlinus Cromerus<sup>3</sup>.

Hoc eliam anno vel superiori, ex Joanne Przibram a Thaboritarum secta ad Catholicam fidem converso, refert Coelanus<sup>4</sup> Praha habitum tertium conventum doctorum nationis Bohemicæ in collegio, cui Nigræ rosæ nomen est, in eaque Wicleffi haereses, praesente, neque hiscere audente Joanne Hus, dannatas fuisse hisce litteris : « Notum sit omnibus, quod omnes doctores et magistri hic congregati unanimiter, nullo penitus contradicente, articulos quadraginta quinque Wicleffi reprobaverunt, refutaverunt et prohibuerunt in sensibus eorum haeticis, aut erroneous, aut scandalosis, mandantes omnibus et singulis ejusdem nationis suppositis, qualenus nemo hujusmodi arlieulos audeat te-

mere defendere, vel docere publice vel occulte ; et hoc sub pena graviori ». inquit Coelanus. « quam tune poterant infligere, scilicet exclusionis a predicta natione. Prohibuerunt insuperne aliquis infra magistrum libros ipsius Wiclephi, præcipue libros de Eucharistia, Dialogum et Trialogum audeat legere, ne in errorum voragine dignoscantur præcipites declinare ».

Sed cum ita Germanorum doctorum cætui Joannes Hus palam obsislere non auderet, clam Wiclephi venena spargere non destitit, ac dolo aggressus est Germanos depellere. Constatbat Pragensis Academia quatuor nationibus, nimirum Bohema, Saxone, Bavara et Polona, quæ Pontificia imperialique munificentia æquali dignitate iununitateque pollebant. Joannes autem Hus a Wenceslao multis lenociniis obtinuit, ut sola Bohemia natio cæteris tribus simul junctis in honoribus, sacerdotiis atque emolumentis Parisiensis Academiae instar poliuidis æquaretur. At Germani licet conquerentur ex novatis rebus discrimen inimincere, ne Wiclephi heresis Bohemiam inficeret, multis facessiti contumeliis, communii Concilio in alias migrare sedes constituerunt, ac Lantgraviis Thuringiae iisdemque Misnia marchionibus assentientibus Lipsiensem Academiam hoc anno considerunt : inde vero Pragensis Academia penitus defloruit, atque adeo heresis a Joanne Hus liberius disseminari cepit, ejectis nimirum doctoribus, qui seculi obliterant, subditque Coelanus : « Hanc ruinam Universitatis mox secenta est longe gravior Catholice religionis et fidei ruina, per quam sane mala universa in florentissimum regnum illud acervatum irruerunt haereses, schismata, blasphemiae, dissensiones, odia, detractiones, disputationes ventosæ, profana colloquia, temeraria judicia, rixæ, seditiones, cædes, bella, pugnae, direptiones, prædæ inique, nefanda sacilegia, immanissima strages, et quid non ? et duraverunt ea mala in continuo fervore et motu supra quinquaginta annos, nempe ab anno Domini MCDIX usque in annum MCDLX et ultra in eo regno ». Addit auctor Joannem Hus seculi fratre laxasse, atque in templo, cui Bethlehem nomen est, perniciiosis concionibus suis populum infecisse, Wicleftique libros quatuor Trialogi in linguam Bohemicam traduxisse, atque ita complures Joannis Hus venena avidissime hausisse, adeo ut Andreas Broda theologus præstantissimus Sbinkonemi archiepiscopum sollicitarit<sup>5</sup>, ut pastoralem diligentiam ad haeticorum impietatem ingravescentem coercendam intenderet.

89. Alexander V. damnat Joannem Hus. Wicleff errores prædicantem. — His excitatus Sbinkonemi archiepiscopus convocalis doctoribus, omnes Wicleffii libros ad se perferri jussit<sup>6</sup>, ac supra

<sup>1</sup> An. Chr. 1412, num. 7. — <sup>2</sup> Monstr. vol. 1, c. 60, Michov, l. iv, c. 43. — <sup>3</sup> Cromer, l. xvi. — <sup>4</sup> Ext. apud Coel. hist. Huss. l. i.

<sup>5</sup> Coel. l. i. — <sup>6</sup> En. Syl. hist. Bohem. c. 21, Coel. l. i.

ducentos bullis aureis tegumentisque prefiosis ornatos tamen tradidit, Joannemque Ius concionibus interdixit<sup>1</sup>, unde is in urbem, e qua originem et cognomen trahebat, abiit, nec populos sua haeresi imbuere, favenle loci domino destitut, conflare<sup>2</sup> etiam apud Pragenses invidiā archiepiscopo safegit, ac pellitices, sartores aliosque artium mechanicarum viros subornare, ut de rebus sacris cum sacerdotibus disciparent, haeresique contaminati haereticas conaciones passim haberent. Eo etiam prorupit haeretica impudentia, ut feminæ divina interpretari oracula ac docere afferent. Horum vero malorum auctorem Joannem Ius postulatum fuisse apud Alexandrum a Sbinkone archiepiscopo, refert Coelius; ad que illustranda ipsæ Alexandri litteræ ex ejus Regesto<sup>3</sup> afferenda visæ sunt.

Alexander, etc. venerabili fratri Sbinconi archiepiscopo Pragensi salutem, etc.

Sedis Apostolice diligentia circumspeta contra haereticæ pravitatis labœ respertos, quorum nequitia serpit ut cancer, ne in aliorum perniciem sua venena diffundat, remedium libenter adhibet opportum; et ut negotium fidei iugi proœctu, elisis omnino et eradicalis erroribus prosperetur, ac fides Catholica fortius invalescat, sua sollicitudinis partes interponit. Nuper siquidem ad audienciam nostram quam plurium fide dignorum relatione dedito, quod olim a quibusdam proxime lapsis temporibus, humani generis iniuncto procurante, in civitate Pragensi et regno Bohemiae, ac marchionatu Moraviae, et quibusdam aliis provinciis, nonnulli articuli erronei, qui haeresim seu scismaram in fide Catholica sapient, preseruit circa sacramentum Eucharistiae, per dannatum haeresiarcham quondam Joannem Wicelli concepi, et in libris ejus dogmalizati, dannabiliter putularent, et multorum corda adeo infecerunt, quod quamvis postmodum per Ecclesiam justo iudicio reprobati fuissent, expedit lamen propter magnam multitudinem eorum, qui hujusmodi perversis articulis et dogmatibus sunt infecti, ut remedium emendationis et correctionis, ne ullius pullulent, et gregem Dominicum peremptius inficiant, celeriter adhibeatur, quodque ad hoc necessarium sit prohiberi, ne per aliquos, etiam si super hoc Apostolico vel alio quovis indulto muni, prædicationes aut sermones ad populum fiant nisi in cathedralibus, collegiis, parochialibus, aul monasteriorum Ecclesiis seu earum cimiteriis, prout olim juxta juris ordinem fieri consuevit, et ne etiam aliquis ejuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existat, hujusmodi articulos audeat publice vel oculite adstruere seu asserere, vel dogmatizare aut defendere quoquomodo.

Nos igitur, prout ad hoc ex debito pastoralis obligamus officii super iis, quantum nobis exalto permittitur, providere cupientes, ac omnes et singulas tam appellationum, quam alias causas occasione premissorum ex commissionibus Apostolicis seu aliis in Romana curia vel alibi in quocumque etiam statu pendentes, ad nos advocantes, fraternitati tuæ, de qua in his et aliis speciadem in Domino fiduciam obtinemus, et cum etiam tu, sicut accepimus, circa extirpationem errorum hujusmodi retroactis temporibus sollicitam feceris prout facis, diligentiam, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus assumptis per te ad hoc quatuor in theologia magistris et duobus decretorum doctoribus, quos ad id duxeris eligendos, de ipsorum magistrorum et doctorum consilio super priemissis auctoritate nostra procedens, eadem auctoritate prohibeas, ne quis in Ecclesiis sive scholis, aut quibusvis aliis locis, predictos articulos doceat, defendat vel approbet, ita quod, si quis contrarium fecerit, velut haereticus censeatur et ab omnibus habeatur. Et ne etiam aliquis de cetero quovis quae sit colore in privatis locis civitatis predictæ, sed in illis dimicataxat Ecclesiis et monasteriis, ubi de jure fieri debet et consuevit, ad populum prædicare presumat; illos vero, qui hujusmodi articulos et errores adstruere, asserere, seu dogmatizare vel tenere præsumpserint, si Ecclesiastica personæ fuerint, ac eorum receptores vel defensores, ipsosque in dictis erroribus foventes aut credentes eisdem, etiam in theologia magistri, seu sacerdotes, vel alii clerici fuerint, aut alia quacumque præfulgeant dignitate, nisi super iis auctoritate presentium moniti diclos articulos solemniter et publice revocaverint, ac perpetuo abjuraverint, libros quoque ac bractatus, seu quaternos praefati Joannis Wicelli haeresiarchæ, hujusmodi articulos in se continentes, si quos habeant exhibuerint, et libi, et a fidelium oculis amoveri valeant, presentaverint; ac etiam testes celantes veritatem, aut impudentes exseptionem fieri in priemissis; per captivationem personarum suarum ac etiam alias, prout enī ipsorum exegerit, nec non per privationem beneficiorum Ecclesiasticorum, quae hunc oblinebunt, et inhabilitationem ad illa, et quacumque alia beneficia Ecclesiastica imposterum obtinenda compellas, et alias in priemissis omnibus et singulis opportunityis juris remedium apponas. Contradictores eadem auctoritate, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii scenlaris, non obstantibus quibuscumque appellationibus premissorum occasione ad Sedem prædictam forsitan interpositis, et aliis contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apo-

<sup>1</sup> Ann. Sylv. cod. c. 35. <sup>2</sup> Coel. sup. lib. — <sup>3</sup> Alex. reg. ii. Ep. cur. p. 18. et apud Mart. V. tom. VIII. divers. Ep. cur. p. 225.

stolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de iudicio hujusmodi mentionem. Datum Pistorii XIII kalend. Januarii, anno 1509.

Obstreperet<sup>1</sup> hisce Alexandri litteris ausus est Joannes Hus, ac mandatum hoc, quo haeresis Wicleffii coerebatur, vocare in odium, quasi Christi et Apostolorum in omnibus locis praedicanium factis adversaretur, abque ab Alexandre ad ipsummet de re factum certiorem provocavit. Quo quid impudentius et nequius fingi potest! qua tandem enim ratione scelestissimus haeresiarcha passim venena disseminans, cum Christo et Apostolis Evangelica fide populos erudiensibus, conferri possit, ut ipsi passim liceat errorem docere, ut Christus et Apostoli quibusvis in locis obviis veritatem docuerant? Superiores porro Alexandri littera postea a Martino V<sup>2</sup> confirmatae fuerunt. Al Sbinko Pragensis archiepiscopus eum Alexandri iussa haberi iudicio a Joanne Hus ejusque seclatoribus vidisset, nec recordissimum Wenceslaum regia auctoritate ac potentia illa perficere, neque haereticos comprimi curare, ad Sigismundum Wenceslai fratrem regem Hungariae iter intendit, ut ipsum ad opem periclitanti in Bohemia religioni ferendam accenderet; sed in eo itinere, ut divine providentiae arcanis consiliis visum est, extremum diem obiit: ex eius morte elatus superbia et insolentia Joannes Hus, majori furore est debacchatus.

*90. Burginus haeresiarcha et alii haeretici.* — Per eadem tempora Burginus haeresiarcha in Constantiensi agro diabolicis præstigijs delusus, simulata sanctitate nonnullos simplices in errorem traxit, de quo haec refert Nider<sup>3</sup>: «Sunt pauci anni transacti, quod circa tempora Pisani Concilii, me vivente in ordine in dioecesi Constantiensi, Beghardus fuit seu fraticellus mere secularis Burginus nomine: hic erenum ibidem intravit, in eodem vietu et vestitu sibi austeros valde extilit, orationi et contemplationi multum, ut videbatur, inueniuit, et in his revelationes, sed heu! illusorias a maligno spiritu sub similitudine angelii lucis habere caput, quibus, quod pejus erat, etiam nimium credidit. Nam ex visionibus istis regulam quamdam et novam religionem cudit, et eamdem discipulos exinde, velut B. Antonius esset aut Pachomius, docere coepit: tam rigidam et austera vitam in dicta regula scripsit, et in se et in suis servavit, ut nisi perlucia et inobedientia accessisset, veri et boni angelii instinctos intercessisse videbatur: nam una cum suis discipulis novae religionis cultor et auctor captus per episcopum Constantiensem et examinatus repertus est tam caecam et protervam habere mentem, ut etiam

si dominus Apostolicus et fieri Ecclesia regulam quam reperit condemnaret, non se, sed errare tates omnino crederet; in qua perlucacia perseverans per inquisitorem judicio saeculari traditus, ab eodem incineratus est rector cum regnante. Vixisse paulo ante refert Nider<sup>4</sup> in Basileensi tractu Beghardum aliun, qui religioso cultu iudicatus multa celestia visa sibi objici affirmabat, addebatque impudenter, ut ait auctor, «quod Christus in eo esset actu, et ipse in Christo». At denum cum a fide in multis aberraret, nec revocari ad veritatis tramitem posset, denum Vienna flaminis crematus est. Hujus erroris vel auctorem vel propagatorem fuisse impium Ekardum haeresiarcham autem vidimus<sup>5</sup>, quem a Joanne Rusbrochio in tercia parte de ornato spirituum inpliarum insertum tradit Joannes Gerson<sup>6</sup> in Epistola ad Bartholomeum Carthusiensem: «Ponit, inquit, tercia pars fibri prefati, quod anima perfecte contemplans Deum non solum videt cum per claritatem, que est divina essentia, sed est ipsam et claritas divina: imaginatur enim, sicut Scriptura sonat, quod anima tunc desinit esse in illa existentia, quam prius habuit in proprio genere, et converitur seu transformatur et absorbetur in esse divinum, et illud esse ideale detinuit, quod habuit ab aeterno in essentia divina, de quo esse dicit Joannes in Evangelio: *Quod factum est, in ipso vita erat*». Addit alios Rusbrochii textus, quibus ille animas converti in Deum per identitatem tenere, prout sonant verba, significavit. Suscepit vero Rusbrochii patrocinium Joannes e Schenadie<sup>7</sup>, editio libello, in quo contendit, Rusbrochii non loculum de coniunctione, que est per identitatem realis existentiae, de qua dicit Christus<sup>8</sup>: *Ego et Pater unus sumus*; sed loculum de coniunctione, que est per amorem liquefactivum, de qua dixit Paulus: *Qui adharret Deo, unus spiritus est cum eo*. Porro sanitatis specie patrata a nonnullis infanda flagitia, et demonem in angelum lucis transformatum plerisque illusisse, describit idem Joannes Gerson, ac subtilitatis et excellentis dogmatis specie fordistimos errores libris aspersos fuisse ita conqueritur<sup>9</sup>: «Fuit error de fege et spiritu libertatis, sub qua Begardi et Begardie uelanda et abominabilia perpetravunt facinora: ponit error iste, quod anima perfecta reducta in Deum perdit suum velle, ita quod nihil habet velle vel nolle, nisi velle divinum, quale habuit ab aeterno in esse ideali divino: quo adiecto, dicunt se consequenter posse agere quidquid carnalis affectio depositit sine peccato vel criminie, cum non habeant velle et nolle. Diversificatur autem modus iste, quoniam sufficit aliquibus, ut sub Deo suam totaliter vel latiter abnegent voluntatem,

<sup>1</sup> Nider locum. cit. p. 2. — <sup>2</sup> Annal. tom. xv. p. 127. n. 71.

<sup>3</sup> Jo. Gers. in Ep. de ornato spiritu, cap. I. — <sup>4</sup> Apud Gerson, de

<sup>5</sup> Jo. V. Corinth. v. — <sup>6</sup> Jo. Gers. in almon. of B. cord. LXXXIII.

<sup>7</sup> Loed. hist. Hus. — <sup>8</sup> Mart. V. ubi sup. — <sup>9</sup> Nider locum. cit. p. 2.

in qua abnegatione dicunt summam consistere perfectionem. Sunt alii rudiores idiotae et simplices qui sedueli per astulos faciunt hanc subnegationem propria voluntatis per modum professionis et obedientie in manibus suis; qua facta promillium adstuti tales et perversi, quod amplius peccare nequeant: sub quo[prae]extu perpetrant innumerabiles nec referendas abominationes. Fuit alter error, quod nemo perfectus nullam curiam debet habere de rebus humanis, quomodo cumque vadant, imo nec de seipso si damnetur vel salvetur: sed in omnibus et singulis divinis exspectare voluntatem debet, et in illa complacere sive salvetur sive damnetur, quia etiam quidquid velit voluntas Dei fieri. Habet error iste ramos plurimos pullulantes ex

dictis Apostoli, Augustini et similium male intellegit super praedeslinatione Dei et suee providentiae infallibili firmitate, de quibus non est scribendum per singula, etc. »

Idem auctor in libello de distinctione verarum visionum a falsis plurimum miserorum a daemone illusorum narrat historias<sup>4</sup>: « Illusiones, inquit, plurimas nostro tempore cognovit contigisse, et etiam in hoc senio saeculi, in hac hora novissima in praeexcuse antichristi mundus tanquam senex delirus phantasias plures et illusiones somniis similes pati habet, et multi dicent: Ego sum Christus, et recedenles a veritate conversi ad fabulas sednent multos, etc. »

<sup>4</sup> Libell. de distinc. verar. vision. a falsis col. 576.

## GREGORII XII. ANNUS 4. — CHRISTI 1440.

*U. Roberti regis obitus, et Sigismundi electio.*  
— Insignis fuit maiorum principum funeribus annus salutis quadringentesimus decimus supramillesimum. Indictione Iertia; Robertus enim Romanorum rex apud Oppenheim Boiorum oppidum obiit, excurrente exigui temporis intervallo postquam Joannes XXIII Pontificia corona xxv Maii redimitus est, ut testatur Gobelinus<sup>1</sup> his verbis: « Post coronationem ejus statim dominus rex Ruperlus defunctus est ». Emicuit laude pietatis in Deum, observantie in Gregorium, clementiae in populos: al non ita bellicis studiis flloruit, cum pars magna imperii Wenceslao ejusque fratribus Sigismundo regiae Germaniae procuratori adhaesisset. Spreto aulem Wenceslao inerit, electores principes, habitis de novo creando rege comitiis, xx Septembris die, Jodocum marchionem Moraviae nonagenarium circiter, Wenceslai patrualem, ad solium exulere discordibus suffragiis, cum alii Sigismundum regem Hungariae ad imperiales apices vocarent, de quorum dissidio gestisque ait Gobelinus: « Eodem mense, (nimirmi Septembris), principes electores convenerunt apud Frankfurdiam pro rege eligendo,

et archiepiscopus Trevirensis, Ludovicus dux Heidelbergensis palatinus Rheni et Burggravius Noribergensis fuit procurator marchionis Brandenburgensis quantum ad eligendum elegerent dominum Sigismundum regem Hungariae fratrem regis Bohemiae, ad quem fuit spectabat Marchia Brandenburgensis, in regem Romanorum, archiepiscopis Coloniensi et Maguntinensi adhuc in deliberatione persistentibus, sed rex Bohemiae et dux Saxoniae ad electionem non venerunt, et haec electio facta fuit xx die dieli mensis, et statim archiepiscopus Maguntinus mandavit Ecclesiis oppidi Francford non aperiri, ni illi qui elegerant electionis sue publicationem et solemnizationem consuelas perficiendi haberent facultatem, unde illis venientibus ad fines Ecclesiae nec ingressum habere valentibus electionis illius publicatio retro chorum ipsius Ecclesiae facta est per eosdem et postea, Maguntinensi et Coloniensi archiepiscopis iterum convenientibus, Jodocens marchio Moraviae vir grandevus per ipsos in regem est electus ». At exigno tempore honoris, in titulum sepulchri usui futuro supersles fuit, addit enim idem Gobelinus: « Post hoc », nimirum imperiale consensum fastigium, « eodem anno » excurrente scilicet imperii, sex enim mensibus circiter re-

<sup>1</sup> Cod. ad. vii. c. 90. Paul. Lang. in Chron. Criz. Capitulari. in Reg. Nol. Tornet. et alii.

gulum nomen sustinuisse, neque Cæsarea corona redimitum ferunt, « defunctus est, et deinde prædicti archiepiscopi Maguntiensis et Coloniensis in regem Hungarie supradictum cum aliis consenserunt ». De Jodoci electione dictis consentit Theodoricus e Niem his verbis<sup>1</sup>: « In primo anno Pontificalis dicti Balthasar Jodocus marchio Moraviae fratruelis domini Sigismundi moderni regis Romanorum in Romanorum regem panico clapo tempore prius electus et ejus loco cōsentiente D. Wenceslao rege Bohemia et fratre dicti Sigismundi per dominos principes eleciores imperii in Francofordia dictus D. Sigismundus tunc et nunc eliam rex Hungariae in regem Romanorum fuit electus ».

Constat igitur Sigismundum geminis comitiis regem Romanorum remunialum: a primis vero imperii annos in consignandis Diplomatibus ipsum auspicatam esse colligitur. Non desunt lamen qui secundos conventus in quibus consenientibus omnibus suffragiis Cæsaream dignitatem adeptus fuit, proximo anno celebratos dicant<sup>2</sup> (1).

2. *Martini regis Aragonum mors, cui succedit Ferdinandus.* — Eodem anno Martinus rex Aragonum, dum, in illo novo conjugio, sopilum ob infirmam valetudinem vigorem medicamentibus calidioribus excitabat, vitalibus adustis, vitam sibi eripuit<sup>3</sup>: ejus obitu regnum ad Ferdinandum ex sorore nepotem Joannis Castellae regis patruo, principem egregium et laudissimum est delatum<sup>4</sup>; qui eodem etiam anno virtutum regiarum insigne specimen explicet ad Antequeram, quæ veteribus Singilia fuit,

Maurorum urbem, quam cum obsidione cinxisset, Barbaros ad eam solvendam instructis agminibus irruptentes insigni victoria fregit prostravique<sup>1</sup>, desideratis tantum in pælio cœnsum el viginti Christiani: caesorum vero Maurorum numero universas fidelium copias excendeat atque ad quindecim millia ascendentem. Prospere etiam ab eodem ad Archidomem concursum<sup>2</sup> est cum infidelibus tumultuaria pugna, quos pari successu attrivit, ac demum Antequeram in suam rededit potestalem.

3. *Miserandum prælium inter Polonos et Cruciferos.* — In Prussia maximus fidelium numerus miserando certamine inter Cruciferos equiles ac Polonos in illo perit: qui si adversus fidei hosles concordibus animis vertissent arma, Christianum propagare imperium polnissent. Tristem cladem hisce verbis narrat Gobelinus<sup>3</sup>: « Hoc anno rex Poloniae el Vitoldus dux Litoviae cum maxima multitudine armatorum praesertim paganorum intrabat Prussiam, et per milites crucis signalos Ordinis dominus Theulonicorum instauratum est bellum contra eos xv die mensis Septembris, et rex Poloniae triumphavit, et ceciderunt homines utriusque partis xciv millia, de quibus ex parvemilitum predictorum ad sex millia ceciderunt, de quibus crucis signali mililes sexcenti fuerunt ». Visum est divinum Numen superbiam Cruciferorum eo pælio confundi voluisse, quorum magister Conradus et Junigen positis ex adverso castris duos enses alterum regi Polono, alterum Vitulodo duci Lituano misit, ut eos provocaret ad pugnam, additis etiam superbis hisce verbis repetitis ab

<sup>1</sup> Theod. e Niem in Vit. Joan. XXIII. — <sup>2</sup> Cuspin. de Cæs. in Jodoco. — <sup>3</sup> Sur. in I. III. tot. Ann. I. XI. c. 1. Mar. I. XIX. c. 2. — <sup>4</sup> Id. Sur. ibid.

<sup>1</sup> Sur. I. XII. c. 9. Mar. I. XX. c. 3 et 4. — <sup>2</sup> Sur. sup. Marian. I. XIX. c. 21. — <sup>3</sup> Gobel. in Cosmo. ad. VI. c. 96. Michov. I. IV. c. 43. 44. Clamer. I. XVI. et XVII. Monstr. vol. I. c. 3 et alii.

(1) Agendum hic suscipit annalista de Roberti regis decessu, ac Sigismundi substitutione; ejus quidem Roberti exitum cum præsenti anno recte illigat. De mensis et die obitus dissidium est ante ipsi, cum scriptores æquales eorum temporum secum ipsi minime conveniant. Gobelius qui tunc Romæ agebat, statim postquam Joannes XXIII novus Pontifex sacra coronam assumpsisset, de quo nos in Nota sequenti, ex hac loco subtracto Robertum asserit. Cum vero Joannes die xxv Maii Pontificium coronam accepit; ideo ipsas Junii kalendas emortuales Roberto plures assignant. Thitemius, qui saeculo hoc inclinante florbat, die xviii Maii decessisse maluit, cum et Primus Gassarus in Annalibus Augustoburgensibus, inter scriptores rer. German. Menken. to. 1 sulfragatur. Verum Andreas Ratisponensis, qui sub Sigismundo Chronicon suum, vulgatum ab Eccardo inter script. mediæ .Evi scribebat, testatur die xvi Maii hujus anni Roberti regis cadaver sepulture mandatum fuisse Heidelberge; ex quo fit ut obitus ejus die xv Maii colloquendus sit. Huic sententie, utpote scriptoris omnium antiquissimi et Germani, acquiescendum censeo; quandoquidem Gobelius, qui tunc in Italia agebat, testimonio Germanicorum scriptorum turba adversatur. Hanc pariter confirmat Sanutus junior, qui ducum Venetorum gesta hoc exenti seculo ex optimis patriæ sue Monumentis scribat; narrat enim ille die xvii Maii multitudine de Roberti obitu Venetis receptum fuisse; ex quo de obitu ejusdem principis die xiv vel xv consignando sententia confirmatur.